



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月1日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ソフトクリエイティブホールディングス

コード番号 3371 URL <http://www.softcreate.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役会長

(氏名) 林 勝

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理IR部長

(氏名) 佐藤 淳

TEL 03-3486-0606

四半期報告書提出予定日 平成25年8月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (個人投資家様向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	2,530	8.0	244	4.4	261	8.1	98	△31.0
25年3月期第1四半期	2,343	17.7	234	89.2	241	88.0	142	120.1

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 106百万円 (△30.0%) 25年3月期第1四半期 152百万円 (122.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	7.49	7.08
25年3月期第1四半期	11.23	11.05

平成25年7月1日付で1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第1四半期	7,524	5,628	72.5	404.10
25年3月期	7,719	5,310	66.7	401.55

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 5,457百万円 25年3月期 5,149百万円

平成25年7月1日付で1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり純資産額を算定しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	20.00	—	25.00	45.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	8.50	—	8.50	17.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成25年7月1日付で1株につき3株の割合で株式分割を行っております。平成26年3月期(予想)の配当予想については当該株式分割の影響を考慮して記載しております。なお、平成25年3月期の配当金については、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,390	12.4	593	4.8	604	2.7	319	1.0	23.49
通期	11,300	12.5	1,359	24.2	1,380	10.1	710	10.0	52.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

平成25年7月1日付で1株につき3株の割合で株式分割を行っております。1株当たり当期純利益については、当該株式分割の影響を考慮して記載しております。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期1Q	13,677,939 株	25年3月期	13,675,239 株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	172,692 株	25年3月期	851,292 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期1Q	13,159,208 株	25年3月期1Q	12,709,670 株

平成25年7月1日付で1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して発行済株式数(普通株式)を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を実施しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

(株式分割について)

当社は、平成25年7月1日付で1株につき3株の割合で株式分割を行っております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 連結経営成績に関する説明	P. 2
(2) 連結財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	P. 3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	P. 3
4. 四半期連結財務諸表	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 7
(継続企業の前提に関する注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 7
(セグメント情報等)	P. 7
(重要な後発事象)	P. 9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、欧州の債務問題やアメリカの財政状況、中国景気の先行き不安等により海外景気の一部に懸念はあるものの、安倍政権が掲げる経済政策「アベノミクス」への期待を背景にした株高・円安傾向が加速し、個人消費の着実な持ち直しや企業の設備投資に改善の兆しが現れるなど、景気は回復基調で推移いたしました。

当社グループが属するIT業界は、EC市場の拡大を背景としたECサイト構築需要の拡大やクラウドサービスの浸透、スマートフォンやタブレット端末の急激な普及などにより、企業のIT投資は順調に推移いたしました。

このような状況の中で、当社グループの中核事業であるECサイト構築パッケージ「e c b e i n g」を活用したECソリューション事業の業績拡大に注力した結果、ECソリューション事業売上高の伸長等により、売上高は25億30百万円（前年同期比8.0%増）、営業利益は2億44百万円（同4.4%増）、経常利益は2億61百万円（同8.1%増）となったものの、今後のデータセンタービジネスの更なる強化に向けた移転費用の発生により、四半期純利益は98百万円（同31.0%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

(資産の変動について)

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は75億24百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億94百万円の減少となりました。これは、主に現金及び預金が2億9百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が3億69百万円減少したこと等によるものであります。

(負債の変動について)

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は18億96百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億12百万円の減少となりました。これは、主に買掛金が2億45百万円、未払法人税等が2億78百万円減少したこと等によるものであります。

(純資産の変動について)

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は56億28百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億17百万円の増加となりました。これは、主に第三者割当による自己株式の処分の実施により資本剰余金が98百万円増加及び自己株式が2億26百万円減少したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の業績は、計画どおりに推移しており、平成25年5月9日に発表した業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,617,513	2,827,343
受取手形及び売掛金	1,884,513	1,514,912
電子記録債権	—	7,733
有価証券	1,141	11,846
商品	155,210	108,334
未成業務支出金	99,858	132,460
その他	322,597	254,222
貸倒引当金	△524	△836
流動資産合計	5,080,311	4,856,017
固定資産		
有形固定資産	315,173	301,061
無形固定資産	410,276	449,439
投資その他の資産		
投資有価証券	1,539,440	1,547,720
その他	385,711	382,889
貸倒引当金	△11,857	△12,486
投資その他の資産合計	1,913,294	1,918,123
固定資産合計	2,638,744	2,668,624
資産合計	7,719,055	7,524,641
負債の部		
流動負債		
買掛金	954,425	709,156
未払法人税等	293,835	15,106
賞与引当金	236,569	108,939
工事損失引当金	33	2,520
その他	621,458	745,231
流動負債合計	2,106,321	1,580,953
固定負債		
退職給付引当金	134,104	139,138
役員退職慰労引当金	155,554	163,345
その他	12,731	13,161
固定負債合計	302,390	315,645
負債合計	2,408,711	1,896,598
純資産の部		
株主資本		
資本金	848,707	848,853
資本剰余金	905,532	1,003,560
利益剰余金	3,636,281	3,616,160
自己株式	△283,599	△57,535
株主資本合計	5,106,921	5,411,038
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	42,485	46,368
その他の包括利益累計額合計	42,485	46,368
新株予約権	23,321	28,770
少数株主持分	137,615	141,865
純資産合計	5,310,344	5,628,043
負債純資産合計	7,719,055	7,524,641

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	2,343,186	2,530,211
売上原価	1,616,807	1,750,872
売上総利益	726,379	779,338
販売費及び一般管理費	491,714	534,454
営業利益	234,665	244,884
営業外収益		
受取利息	1,741	6,335
受取配当金	278	5,527
貸倒引当金戻入額	1,426	—
受取手数料	1,772	—
為替差益	1,504	—
その他	469	5,655
営業外収益合計	7,193	17,518
営業外費用		
為替差損	—	758
その他	—	197
営業外費用合計	—	955
経常利益	241,858	261,447
特別損失		
固定資産除却損	579	—
事務所移転費用	1,145	74,511
特別損失合計	1,724	74,511
税金等調整前四半期純利益	240,133	186,935
法人税、住民税及び事業税	62,813	22,479
法人税等調整額	32,994	61,660
法人税等合計	95,807	84,140
少数株主損益調整前四半期純利益	144,326	102,795
少数株主利益	1,553	4,250
四半期純利益	142,772	98,545

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	144,326	102,795
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	8,122	3,883
その他の包括利益合計	8,122	3,883
四半期包括利益	152,449	106,679
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	150,895	102,428
少数株主に係る四半期包括利益	1,553	4,250

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成25年5月1日開催の取締役会において、日本ユニシス株式会社を引受先とした第三者割当による自己株式の処分を実施することを決議し、平成25年5月17日に払込を受けております。この結果、当第1四半期連結累計期間において資本剰余金が98,027千円増加、自己株式が226,064千円減少し、当第1四半期連結会計期間末において資本剰余金が1,003,560千円、自己株式が57,535千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間（自平成24年4月1日至平成24年6月30日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ECソリューション事業	システムインテグレーション事業	物品販売事業			
売上高						
外部顧客への売上高	1,011,782	465,469	865,934	2,343,186	—	2,343,186
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,750	—	935	2,685	△2,685	—
計	1,013,532	465,469	866,869	2,345,871	△2,685	2,343,186
セグメント利益	299,694	116,908	13,856	430,459	△188,601	241,858

(注) 1 セグメント利益の調整額△188,601千円は、セグメント間取引10,200千円、その他調整額7,051千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△205,852千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間（自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ECソリューション事業	システムインテグレーション事業	物品販売事業			
売上高						
外部顧客への売上高	1,089,721	528,104	912,385	2,530,211	—	2,530,211
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,395	8,553	32,058	43,007	△43,007	—
計	1,092,117	536,658	944,443	2,573,219	△43,007	2,530,211
セグメント利益	215,807	167,355	39,282	422,446	△160,999	261,447

(注) 1 セグメント利益の調整額△160,999千円は、セグメント間取引45,174千円、その他調整額△16,401千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△189,772千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

株式分割

当社は、平成25年5月21日開催の取締役会決議に基づき、平成25年7月1日付で株式分割を実施いたしました。

(1) 株式分割の目的

株式分割を行い投資単位当たりの金額を引き下げることにより、当社株式の流動性の向上と投資家層の更なる拡大を目的とするものであります。

(2) 株式分割の概要

① 分割の方法

平成25年6月30日(日)(当日は休日につき実質的には平成25年6月28日(金))を基準日として、同日最終の株主名簿に記載または記録された株主の所有する普通株式を1株につき3株の割合をもって分割いたしました。

② 分割により増加した株式数

株式分割前の発行済株式総数	4,559,313株
今回の分割により増加する株式数	9,118,626株
株式分割後の発行済株式総数	13,677,939株
株式分割後の発行可能株式総数	51,000,000株

③ 分割の日程

基準日公告日	平成25年6月14日(金)
基準日	平成25年6月30日(日) ※実質的な基準日は、平成25年6月28日(金)
効力発生日	平成25年7月1日(月)

(3) その他

当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定した場合の前第1四半期連結累計期間及び当第1四半期連結累計期間における1株当たり情報は、それぞれ次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)
1株当たり四半期純利益	11円23銭	7円49銭
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	11円05銭	7円08銭